
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-12-2016 58249

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 30 novembre 
2016, n. 1183
Art. 22, comma 1,  L.R. n. 7 del 21.3.2007: registro regionale (ex Albo regionale) delle associazioni, dei mo-
vimenti femminili e delle cooperative sociali no profit di genere. Aggiornamento e pubblicazione iscrizione 
associazioni. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
• Visto l’art. 18 del Dlgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante “Adozione del modello or-

ganizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”;

• Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31 luglio 2015, n. 443 recante “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale- MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione.” con il quale sono stati individuate le Sezioni 
relative ai Dipartimenti e, nella fattispecie, per il Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere So-
ciale e dello Sport Per Tutti, la Sezione Promozione della Salute e del Benessere;

• Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale del 17 maggio 2016, n. 316 con il quale sono stati in-
dividuate le Sezioni relative ai Dipartimenti e, nella fattispecie, per il Dipartimento Promozione della Salute, 
del Benessere Sociale e dello Sport Per Tutti, la Sezione Promozione della Salute e del Benessere;

• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29 luglio 2016 di conferimento dell’incarico di Diri-
gente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere alla dr.ssa Francesca Zampano;

• Richiamata la determinazione dirigenziale n. 780 del 6 agosto 2013 con la quale la struttura competente 
della regione Puglia ha provveduto, in via prudenziale, ad istituire il registro regionale (ex Albo regionale) 
propedeutico all’iscrizione delle associazioni, dei movimenti femminili e delle cooperative sociali no profit 
di genere al predetto registro;

• Richiamata la determinazione dirigenziale n. 637 del 29 giugno 2016 con la quale la stessa struttura regio-
nale ha proceduto ad aggiornare ed a pubblicare l’elenco delle associazioni, dei movimenti femminili e delle 
cooperative sociali no profit di genere iscritte nel Registro regionale (ex Albo regionale), previsto dall’art. 
22, comma 1, della legge regionale n. 7 del 21.3.2007;

• Richiamata, inoltre, la determinazione dirigenziale n. 805 del 3 agosto 2016 con la quale si è provveduto ad 
integrare e a pubblicare il predetto Registro regionale (ex Albo regionale) delle associazioni, dei movimenti 
femminili e delle cooperative sociali no profit di genere;

Premesso che:
• Il ruolo delle donne, attraverso le molteplici e le varie forme associative, diviene un elemento fondamentale 

per la costruzione di un “modello sociale” in grado di riconoscere il valore della partecipazione delle donne 
alla vita politica, economica, sociale, culturale e civile della regione Puglia.

• La legge regionale n. 7 del 21 marzo 2007: “Norme per le politiche di genere e i servizi di conciliazione vi-
ta-lavoro in Puglia”, ha previsto, con la modifica dell’art. 22, operata con l’art. 17 della legge regionale n. 7 
del 6 febbraio 2013, l’istituzione del registro delle associazioni e dei movimenti femminili, in sostituzione 
dell’albo regionale, presso la competente struttura dell’assessorato al Welfare;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-12-201658250

• L’art. 22, comma 2, inoltre, prescrive che al suddetto registro possono iscriversi le associazioni, i movimenti, 
le organizzazioni femminili e le cooperative non profit di genere che abbiano sede operativa nel territorio 
pugliese e il cui statuto o atto costitutivo preveda attività finalizzate a contribuire all’effettiva attuazione del 
principio di parità e di pari opportunità tra uomo e donna, necessarie alla diffusione dei principi atti a pro-
muovere e valorizzare la condizione femminile, mentre il medesimo articolo 22, al comma 3, stabilisce che 
l’iscrizione al registro è condizione necessaria per ottenere contributi e/o finanziamenti regionali, in caso di 
associazioni regolarmente costituite e per fruire di iniziative e progetti d’informazione, di formazione e di 
ricerca;

• Con la succitata determinazione dirigenziale n. 780 del 6 agosto 2013, inoltre, sono state confermate le 
procedure amministrative già implementate con la deliberazione della Giunta Regionale n. 67 del 31/8/2008, 
con la quale è stato istituito l’Albo regionale delle associazioni, dei movimenti femminili e delle cooperative 
sociali no profit di genere e, pertanto, si è proceduto sia ad aggiornare il registro regionale delle associazioni 
e dei movimenti femminili, previsto dall’art. 22, comma 1, della I.r. n. 7 del 21.3.2007, e si è provveduto, 
anche, a pubblicare l’elenco delle associazioni ammesse e non ammesse all’iscrizione al medesimo registro;

• Successivamente alla data dell’ultimo aggiornamento del Registro — determinazioni dirigenziali n. n. 637 
del 29 giugno 2016 e n. 805 del 3 agosto 2016 — sono complessivamente pervenute n. 3 istanze di iscrizione 
al Registro delle associazioni, dei movimenti femminili e delle cooperative sociali no profit di genere, che 
risultano complete e conformi ai requisiti prescritti dalla legge regionale n. 7/2007;

Considerato che
- L’art. 22 della Lr. n. 7/2007, al comma 1, prevede che, ogni anno, entro il 30 giugno, venga aggiornato e 

pubblicato l’elenco delle associazioni iscritte al registro regionale;

Dato atto che
- sulla piattaforma dedicata della sezione riguardante il “SISTEMA PUGL1A” del portale web della regione 

Puglia, sono pervenute le seguenti istanze:
1) “Impresa Sociale Formever Lab Società Cooperativa Sociale” con sede in Foggia, Via Matteo Luigi Guerrieri, 

2, giusta domanda del 10/11/2016 — codice pratica YIJS7K3, corredata della relativa documentazione 
cartacea, trasmessa tramite posta elettronica Portale@sistema.puglia.it;

2) “Osservatorio Giulia e Rossella Centro Antiviolenza Onlus I.S.” con sede in Barletta (BAT), Via O. 
Capacchione, 20, giusta domanda del 21/11/2016 — codice pratica JBDL2Y8, corredata della relativa 
documentazione cartacea, trasmessa tramite pec servizi sociali_pariopportunita@pec.rupar.puglia.it;

3) “ABC THE NEW CARE ASS, DI VOLONTARIATO_ ONLUS” con sede in Torremaggiore (FG), Viale Aldo Moro, 
293, giusta domanda del 23/11/2016 — codice pratica M2ECIF7, corredata della relativa documentazione 
cartacea, trasmessa con raccomandata RR.

Ritenuto, pertanto, nelle more della regolamentazione delle nuove procedure amministrative e 
telematiche, di dover procedere alla integrazione dell’aggiornamento e della pubblicazione delle associazioni 
iscritte al Registro regionale, avvenuta con le determinazioni dirigenziali n. 637 del 29/6/2016 e n, 805 del 
3/8/2016 - delle associazioni, dei movimenti femminili e delle cooperative sociali no profit di genere che 
hanno prodotto domanda, in via telematica, sulla piattaforma dedicata della sezione riguardante il “SISTEMA 
PUGLIA” del portale web della regione Puglia;

VERIFICA Al SENSI DEL D.1gs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-12-2016 58251

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA LR. n.28/2001
Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 

2001, n. 28, non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e 
che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

Tutto ciò premesso e considerato

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
viste l’attestazione in calce al presente provvedimento;
ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;

2. di integrare l’elenco delle associazioni, dei movimenti femminili e delle cooperative sociali no profit di 
genere con le associazioni che hanno prodotto domanda, Allegato 1), in via telematica, sulla piattaforma 
dedicata della sezione riguardante il “SISTEMA PUGLIA” del portale web della regione Puglia, così come di 
seguito indicate:
1. “impresa Sociale Formever Lab Società Cooperativa Sociale” con sede in Foggia, Via Matteo Luigi Guer-

rieri, 2;
2. “Osservatorio Giulia e Rossella Centro Antiviolenza Onlus I.S.” con sede in Barletta (BAT), Via a Capac-

chione, 20;
3. “ABC THE NEW CARE ASS. DI VOLONTARIATO_ONLUS” con sede in Torremaggiore (FG), Viale Aldo 

Moro, 293.

3.  di pubblicare, altresì, ad integrazione delle determinazioni dirigenziali n. 637 del 29/6/2016 e n. 805 del 
3/8/2016, l’elenco complessivo delle associazioni inserite nel Registro regionale delle associazioni, dei mo-
vimenti femminili e delle cooperative sociali (già Albo) previsto dall’art. 22, comma 1, della I.r. n. 21/2007, 
Allegato 2 al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

4. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo degli Atti dirigenziali della Sezione;
b) sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
e) il presente atto, composto da n° 16 facciate comprensive di allegati è adottato in originale.

La Dirigente
Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Dott.ssa Francesca Zampano


